ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4500

REQUERIMENTO Nº____________________ /2021

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c 117, do

Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que sejam

consignados, nos Anais desta Casa Legislativa, Moção de Aplausos à senhora

Pollyana Dantas Batista, Diretora do Centro de Zoonoses do Município de João

Pessoa-PB, pelo excelente trabalho desenvolvido à frente da entidade.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 22 de novembro de 2021.

19.198

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4500

                                           JUSTIFICATIVA

  A seguinte propositura visa dar reconhecimento ao trabalho desenvolvido

pela senhora Pollyana Dantas Batista, Diretora do Centro de Zoonoses do Município de

João Pessoa-PB, diante da excelente gestão à frente da referida entidade.

O centro de controle de zoonoses é o órgão responsável pelo controle de

doenças transmitidas por animais, sejam sinantrópicos (morcegos, pombos, ratos,

mosquitos, dentre outros), ou domésticos (cães, gatos, animais de grande porte)

prevenindo a proliferação de doenças através de campanhas de vacinação de animais

domésticos, bem como atuando na realização de cirurgias de castração em animais de

pessoas que não tem condições de realiza-las em clinicas particulares, dentre outros

serviços.

A frente do órgão, a diretora do centro de zoonoses da capital paraibana,

vem cumprindo a sua função com maestria, realizando diversas campanhas de

conscientização, e ações itinerantes de combate a doenças como a raiva e a

esporotricose, doenças que atingem tanto os animais, quanto seres humanos.

O centro de zoonoses de João Pessoa vem se tornando referência em

gestão, realizando aproximadamente 500 cirurgias de esterilização de animais todo mês,

tendo atendido aproximadamente 3.400 animais apenas no primeiro trimestre de 2021,

ações e dados que por si só justificam o mérito objetivado pela propositura.

Nesse contexto, o reconhecimento do mérito que se pretende deferir,

decorre da atuação efetiva e contundente à frente do referido órgão, tornando-o modelo

de gestão a ser seguido.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4500

Desta feita, a fim de prestar uma homenagem, formulamos a presente

Moção de Aplausos à senhora Pollyana Dantas Batista, Diretora do Centro de Zoonoses

do Município de João Pessoa-PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 22 de novembro de 2021.